
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 712/RE DEL 05 SETTEMBRE 2022 

 
Pratica n. 2387/RE del 1/09/2022 
STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.: B01GEN    CIG: // CUP: // 

 
OGGETTO Mancata partecipazione alla manifestazione fieristica SANA 2022.  

Restituzione delle quote di partecipazione alle aziende. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato: Dott.ssa Arianna Moscardi   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) Firmato: Dott.ssa Arianna Moscardi 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E FISCALE 
  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
 

2022 
 
E 

 
9.01.99.01.001 
DG.007.02.7B 

700,00 
700,00 
700,00 

 
2022 

1177/1 
 

02/09/2022 7308 

1177/2 02/09/2022 7306 
1177/3 02/09/2022 6845 

 
2022 

 
U 

 
7.01.99.01.001 
DG.007.02.7B 

700,00 
700,00 
700,00 

 
2022 

 
1289/1 

 
02/09/2022 

 
7308 

1289/2 02/09/2022 7306 
1289/3 02/09/2022 6845 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE 

E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  712/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 05/09/2022 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 712/RE DEL 05 SETTEMBRE 2022 
 

 
OGGETTO: Mancata partecipazione alla manifestazione fieristica SANA 2022. 

Restituzione delle quote di partecipazione alle aziende. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 
rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 
trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 
4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022,  relative al 
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 
relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 



 

3 
 

esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 
rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 
il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il CUP in quanto non necessari nella 
fattispecie del presente atto; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento la Dott.ssa Arianna 
Moscardi;  

VISTO l’art. 2 della Legge regionale 10 gennaio 1995, n. 2; 

VISTA la D.G.R. 922/2021 “Iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari. 
Approvazione del programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed 
agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli anni 2022 
e 2023”; 

ATTESO che il programma delle attività di promozione dei prodotti agroalimentari sopra 
richiamato prevede, tra le altre iniziative, l’organizzazione dell’evento denominato 
Sana, in programma a Bologna, dall’8 all’ 11 settembre 2022; 



 

4 
 

TENUTO CONTO che le disposizioni operative necessarie per la realizzazione della 
manifestazione in oggetto sono state concordate tra la Direzione regionale 
Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, 
Foreste e l’Arsial, come da comunicazioni conservate agli atti dell’Area; 

PRESO ATTO: 

 che con Determinazione Dirigenziale 408-RE/2022 del 26/05/2022 sono stati 
approvati l’avviso pubblico, lo schema della domanda e la dichiarazione de 
minimis, per la partecipazione delle aziende agroalimentari regionali alla 
manifestazione fieristica Sana 2022; 

 che il bando è stato pubblicato in data 26 maggio sul portale bandi e avvisi di 
Arsial ed è stato fissato il termine di presentazione delle domande alle ore 23:59 
del 6 giugno; 

 che alla scadenza del bando sono pervenute tramite pec n. 3 domande di 
partecipazione, corredate dal relativo versamento della quota di partecipazione, 
e acquisite agli atti con i seguenti numeri di protocollo: 

 
1. prot. n. 6214/2022 – COMPAGNIA ALIMENTARE ITALIANA SPA; 
2. prot. n. 6331/2022 – DE ANGELIS SRL; 
3. prot. n. 6368/2022 – LA SPIGA FOOD SRL; 

TENUTO CONTO che Arsial alla scadenza dei termini per la presentazione della domanda 
di partecipazione prevista nell’avviso pubblico, ha provveduto a trasmettere alla 
Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, 
Caccia e Pesca, Foreste, l’elenco delle aziende che avevano presentato domanda 
di partecipazione per la manifestazione Sana 2022; 

PRESO ATTO dell’esiguo numero di richieste di partecipazione all’ iniziativa da parte delle 
aziende agroalimentari della Regione Lazio, a fronte degli elevati costi complessivi 
della manifestazione in oggetto; 

CONSIDERATO che la “D.G.R. 922/2021” sopra richiamata, prevede che le singole 
iniziative potranno subire delle modifiche ed essere sostituite da altre a causa di 
situazioni contingenti che dovessero verificarsi durante gli anni, e che altresì, 
ulteriori partecipazioni ad iniziative promozionali del settore agroalimentare 
regionale potranno essere successivamente individuate, qualora ritenute 
strategiche; 

TENUTO CONTO che l’art. 1, comma 4 dell’avviso pubblico per la partecipazione alla 34° 
edizione del Sana, dispone che la “Regione Lazio e Arsial si riservano la possibilità 
di annullare in qualsiasi momento la partecipazione alla fiera, qualora le 
circostanze lo richiedessero, senza diritto alcuno da parte della azienda ad 
indennità o risarcimenti. Eventuali quote di partecipazione già erogate, saranno 
restituite alle aziende”; 

RAVVISATA e CONDIVISA pertanto con la Direzione Regionale Agricoltura, la necessità 
di annullare la partecipazione alla manifestazione Sana, dato l’esiguo numero di 
richieste di partecipazione presentate dalle aziende; 

VISTO l’elenco dei 3 sospesi in entrata generati dal versamento della quota di 
partecipazione da parte delle aziende per il Sana 2022, pari a €. 700,00 fuori 
campo IVA cadauna, per un totale complessivo di €. 2.100,00, che sono 
conseguentemente da regolarizzare, di cui all’allegato n. 1; 



 

5 
 

RITENUTO: 

 di dover annullare la partecipazione alla manifestazione SANA disposta con 
Determinazione Dirigenziale 408RE/2022 del 26/05/2022 ed atti correlati; 

 di accertare sul Capitolo in Entrata 9.01.99.01.001 le 3 quote di partecipazione 
versate dalle aziende per la manifestazione Sana 2022, sulla base dei sospesi 
come da elenco allegato n. 1; 

• di restituire l’importo alle tre aziende, impegnando e liquidando sul capitolo in 
Uscita 7.01.99.01.001, come di seguito elencato: 

1. COMPAGNIA ALIMENTARE ITALIANA SPA – sospeso n. 120 del 7/05/2022 pari 
a € 700,00 - IBAN BANCARIO: IT 73 Q 01030 74700 000000384515;  

2. DE ANGELIS SRL – sospeso n. 132 del 7/05/2022 pari a € 700,00 - IBAN 
BANCARIO: IT 34 M 03440 14500 000000246200; 

3. LA SPIGA FOOD SRL – sospeso n. 133 del 7/05/2022 pari a € 700,00 - IBAN 
BANCARIO: IT 94 F 01030 03207 000002814656;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI ACCERTARE sul Capitolo in entrata 9.01.99.01.001 le 3 quote di partecipazione 
versate dalle aziende per la manifestazione Sana 2022, sulla base dei sospesi come da 
elenco allegato n. 1. 

DI RESTITUIRE alle 3 aziende che hanno presentato domanda di partecipazione 
per il SANA 2022 la quota di €. 700,00 ciascuna (fuori campo iva), per un totale 
complessivo di €. 2.100,00, sul capitolo in Uscita 7.01.99.01.001, come di seguito 
elencato: 

1. COMPAGNIA ALIMENTARE ITALIANA SPA – sospeso n. 120 del 7/05/2022 pari a € 
700,00 - IBAN BANCARIO: IT 73 Q 01030 74700 000000384515;  

2. DE ANGELIS SRL – sospeso n. 132 del 7/05/2022 pari a € 700,00 - IBAN 
BANCARIO: IT 34 M 03440 14500 000000246200; 

3. LA SPIGA FOOD SRL – sospeso n. 133 del 7/05/2022 pari a € 700,00 - IBAN 
BANCARIO: IT 94 F 01030 03207 000002814656.  
 
 
 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I  X   X  

 
 
 
 



All. 1 

ACCERTAMENTO RESTITUZIONE
9.01.99.01.001  7.01.99.01.001

1
COMPAGNIA 
ALIMENTARE 
ITALIANA

02154500603
Via 

Mendola, 39
00135 Roma RM 120 700,00 €       

 IT 73 Q 01030 74700 
000000384515 

2  DE ANGELIS SRL  IT01817240565
Loc. la Valle 

snc
01035 Gallese VT 132 700,00 €       

 IT 34 M 03440 14500 
000000246200 

3 LA SPIGA FOOD SRL 12140741005
Via degli 

Artigiani, 98
00077

Monteco
mpatri

RM 133 700,00 €       
 IT 94 F 01030 03207 

000002814656 

IBAN
num. 

Sospeso
codice 
cliente

  imponibile  Ragione Sociale Piva Indirizzo CAP Citta Prov



ESERCIZIO

ACCERTAMENTO N. 1177

CAPITOLO

ARSIAL

2022 9.01.99.01.001
C.R.A.M. DG.007.02.7B

OB.FU. B01GEN.
C.C.R.I.2.

Accertamento (con assegnazioni) a Competenza

2.100,00

PRAT.2387RE-Mancata partecipazione alla manifestazione fieristica SANA 2022.  Restituzione delle quote di
partecipazione alle aziende

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00

Variazioni Importo finale

Data, li 02 - 09 - 2022 

200.002.387 02/09/2022 DETERMINA DIRIGENZIALE 

Allegati

Delibera:
n: data: organo:

Assegnazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 LA SPIGA FOOD SRL PRAT.2387RE-Mancata partecipazione alla
manifestazione fieristica SANA 2022.
Quota partecipazione

700,00 0,00 700,00

2 COMPAGNIA
ALIMENTARE
ITALIANA SPA

PRAT.2387RE-Mancata partecipazione alla
manifestazione fieristica SANA 2022.
Quota partecipazione

700,00 0,00 700,00

3 DE ANGELIS SRL PRAT.2387RE-Mancata partecipazione alla
manifestazione fieristica SANA 2022.
Quota partecipazione

700,00 0,00 700,00

Totali: 2.100,00 0,00 2.100,00



ESERCIZIO

IMPEGNO N. 1289

CAPITOLO

ARSIAL

2022 7.01.99.01.001
C.R.A.M. DG.007.02.7B

OB.FU. B01GEN.
C.C.R.I.2.

Impegno (con assegnazioni) a Competenza

2.100,00

PRAT.2387RE-Mancata partecipazione alla manifestazione fieristica SANA 2022.  Restituzione delle quote di
partecipazione alle aziende

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00

Variazioni Importo finale

Data, li 02 - 09 - 2022 

200.002.387 02/09/2022 DETERMINA DIRIGENZIALE 

Allegati

Delibera:
n: data: organo:

Assegnazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 LA SPIGA FOOD SRL PRAT.2387RE-Mancata partecipazione alla
manifestazione fieristica SANA 2022.
Restituzione delle quote di partecipazione
alle aziende

700,00 0,00 700,00

2 COMPAGNIA
ALIMENTARE
ITALIANA SPA

PRAT.2387RE-Mancata partecipazione alla
manifestazione fieristica SANA 2022.
Restituzione delle quote di partecipazione
alle aziende

700,00 0,00 700,00

3 DE ANGELIS SRL PRAT.2387RE-Mancata partecipazione alla
manifestazione fieristica SANA 2022.
Restituzione delle quote di partecipazione
alle aziende

700,00 0,00 700,00

Totali: 2.100,00 0,00 2.100,00


		2022-09-06T11:06:47+0200
	SERENA MAGLIANO


		2022-09-06T13:23:24+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




